
Z A R Z Ą D Z E N I E

R E G I O N A L N E G O  D Y R E K T O R A  O C H R O N Y  Ś R O D O W I S K A  

W  L U B L I N I E

z dnia …………………… r.

w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Kalinik”

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2026 r. poz. 13) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą „Kalinik”, zwany dalej 

„rezerwatem”, obszar o powierzchni 168,47 ha położony na terenie gminy Janów Podlaski

w powiecie bialskim, w województwie lubelskim.

2. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej 

załamania są określone w załączniku nr 1 do zarządzenia.

3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci mapy są określone w załączniku

nr 2 do zarządzenia.

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie mozaikowego krajobrazu doliny Bugu.

§ 3. Określa się następujący rodzaj, typ i podtyp rezerwatu:

1) rodzaj rezerwatu – Krajobrazowy (K)

2) typ i podtyp rezerwatu ze względu na dominujący przedmiot ochrony:

a) typ – Krajobrazów (PKr),

b) podtyp – krajobrazów naturalnych (kn);

3) typ i podtyp rezerwatu ze względu na główny typ ekosystemu:

a) typ – Różnych ekosystemów (EE),

b) podtyp – mozaiki różnych ekosystemów (me).

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska

w Lublinie.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



– 2 –

Załączniki do zarządzenia 
Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Lublinie
z dnia ………….. r.
(Dz. Urz. Woj. … poz. …)

Załącznik nr 1

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU „KALINIK”



– 3 –

1 Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system 
odniesień przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 
17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151 i 1824 oraz z 2025 r.
poz. 1019).

Współrzędne punktów załamania granicy (PL-1992)1Numer punktu 
załamania 

granicy X Y

1 496308,71 786707,13
2 495675,39 786055,99
3 495779,91 786071,39
4 496060,80 786119,33
5 496066,39 786123,34
6 496063,50 786126,42
7 496049,09 786141,89
8 496059,46 786152,31
9 496199,12 786292,70
10 496228,30 786285,21
11 496257,48 786277,72
12 496275,09 786273,20
13 496335,16 786257,73
14 496368,26 786241,10
15 496383,82 786233,27
16 496399,37 786225,46
17 496414,08 786218,06
18 496415,03 786217,33
19 496429,84 786205,76
20 496445,82 786193,29
21 496464,25 786178,90
22 496481,16 786118,71
23 496580,24 786161,60
24 496665,99 786203,22
25 496669,59 786204,97
26 496729,13 786209,43
27 496761,24 786211,84
28 496794,74 786214,36
29 496817,62 786201,89
30 496832,37 786193,84
31 496856,43 786180,72
32 496874,88 786169,10
33 496892,48 786158,01
34 496915,16 786143,73
35 496932,76 786132,65
36 496950,20 786121,67



– 4 –

37 496963,45 786113,33
38 496968,08 786117,69
39 497116,63 786040,74
40 497197,97 785998,89
41 497297,12 786092,89
42 497322,04 786079,88
43 497372,15 786083,57
44 497454,02 786089,58
45 497489,96 786092,21
46 497622,18 786046,06
47 497632,96 786042,29
48 497658,03 786027,64
49 497668,40 786021,58
50 497682,57 786013,29
51 497706,94 785999,05
52 497718,70 785992,17
53 497735,98 785982,07
54 497742,20 785978,43
55 497745,46 785970,58
56 497754,51 785948,75
57 497764,41 785924,91
58 497773,99 785901,79
59 497780,36 785886,44
60 497777,64 785865,22
61 497774,97 785844,39
62 497767,85 785788,36
63 497762,64 785763,89
64 497744,69 785678,48
65 497745,65 785677,91
66 497743,29 785672,01
67 497746,78 785669,31
68 497758,37 785659,31
69 497777,88 785642,42
70 497792,10 785630,11
71 497782,73 785608,97
72 497792,26 785584,61
73 497816,78 785578,66
74 497818,90 785485,67
75 497809,69 785458,94



– 5 –

76 497842,91 785355,79
77 497895,77 785281,63
78 497921,85 785239,02
79 497977,84 785196,84
80 498065,34 785180,49
81 498087,02 785184,97
82 498164,23 785200,88
83 498241,95 785237,57
84 498407,49 785394,06
85 498468,00 785457,53
86 498540,77 785505,07
87 498604,17 785577,01
88 498552,90 785670,99
89 498611,52 785701,38
90 498640,75 785711,06
91 498673,17 785688,39
92 498645,54 785737,66
93 498618,47 785841,09
94 498588,83 785967,40
95 498565,94 786258,50
96 498450,58 786497,29
97 498239,28 786643,78
98 498059,10 786614,89
99 497981,44 786535,80
100 497890,57 786472,65
101 497640,53 786350,52
102 497352,18 786365,12
103 497166,73 786406,86
104 496961,60 786487,52
105 496787,93 786583,98
106 496570,11 786636,18
107 496475,63 786669,40
108 496308,71 786707,13



Załącznik nr 2

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU PRZYRODY „KALINIK”

W POSTACI MAPY



U Z A S A D N I E N I E

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody

(Dz. U. z 2026 r. poz. 13) uznanie za rezerwat przyrody obszarów następuje w drodze aktu 

prawa miejscowego w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony środowiska, które 

określa jego nazwę, położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele 

ochrony oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody, a także sprawującego nadzór nad 

rezerwatem. Rodzaje, typy i podtypy rezerwatów przyrody określa Rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów i podtypów rezerwatów 

przyrody (Dz. U. z 2005 r. Nr 60, poz. 533)

Rezerwat przyrody „Kalinik” położony jest w województwie lubelskim,

w powiecie bialskim, na terenie gminy Janów Podlaski. Zgodnie z podziałem 

fizycznogeograficznym Kondrackiego (2018) obszar w całości zlokalizowany jest

w granicach mezoregionu Podlaski Przełom Bugu, należącym do makroregionu Nizina 

Południowopodlaska, wchodzącym w skład podprowincji Niziny Środkowopolskie, prowincji 

Niż Środkowoeuropejski, megaregionu Pozaalpejska Europa Środkowa.

Zgodnie z regionalizacją geobotaniczną wg J. M. Matuszkiewicza (2008), obszar leży

w Podprowincji Środkowoeuropejskiej Właściwej, Dziale Mazowiecko-Poleskim (E.), 

Poddziale Mazowieckim (E.), Krainie Południowomazowiecko-Podlaskiej (E.3.), Podkrainie 

Południowopodlaskiej (E.3c.), Okręgu Wysoczyzny Siedleckiej ((E.3c.10.), Podokręgu 

Doliny Bugu „ujście Krzny - Granne” (E.3c.10.d).

Inicjatywa powołania rezerwatu „Kalinik” znajduje źródło w staraniach prof. Floriana 

Święsa, pod którego kierownictwem, na zlecenie Parku Krajobrazowego „Podlaski Przełom 

Bugu”, w 1999 roku przygotowana została dokumentacja przyrodniczo-naukowa 

projektowanego rezerwatu przyrody „Kalinik”. Opracowanie powstało przy współpracy

dra Tadeusza Grądziela, prof. dra hab. Józefa Pomiana oraz mgra Krzysztofa Pałki.

Obiekt położony jest bezpośrednio nad rzeką Bug, na wschód od miejscowości Bubel 

Stary i Gnojno. Historycznie na terenie rezerwatu funkcjonowały trzy niewielkie 

miejscowości: Kalinik (stąd nazwa), Kąty i Pańszczyzna. Rezerwat obejmuje fragment doliny 

rzeki Bug, na którym wyraźnie zaznaczają się geomorfologiczne formy akumulacyjnej

i denudacyjnej działalności rzecznej, z widoczną terasą plażową, wałami brzegowymi, niższą 

i wyższą terasą zalewową oraz starszymi i młodszymi starorzeczami.



– 2 –

Szczególną wartość posiadają źródła wypływające spod podciętych zboczy terasów 

zalewowych. Swoistym ewenementem jest źródło położone na płaskiej, niższej terasie 

zalewowej, powstałe w wyniku odwiertowego przebicia górnej nieprzepuszczalnej warstwy 

mułowej pod którą zalega obfity poziom wód gruntowych. Funkcjonuje ono na zasadzie 

lokalnej „studni artezyjskiej”.

Szata roślinna rezerwatu jest szczególnie interesująca i bogato zróżnicowana. W 1999 

roku stwierdzono 447 gatunków. W rezerwacie występują zbiorowiska wodne, bagienne, 

łąkowe, kserotermiczne, muraw napiaskowych oraz leśne i zaroślowe, w obrębie których 

zidentyfikowano 21 zespołów. Przestrzennie najszerzej rozpowszechnione są murawy 

napiaskowe oraz zbiorowiska wodne i bagienne. Typowe łęgi zachowały się tylko 

fragmentarycznie i w krajobrazie rezerwatu nie odgrywają większej roli. Na obecny krajobraz 

rezerwatu istotny wpływ mają procesy sukcesji.

Do najcenniejszych gatunków roślin należą: grążel żółty Nuphar lutea, kruszczyk błotny 

Epipactis palustris, kukułka plamista Orchis maculata, goździk kosmaty Dianthus armeria, 

centuria pospolita, Centaurium erythraea, kocanki piaskowe Helichrysum arenarium, 

krwawnik kichawiec Achillea ptarmica, wilczomlecz błotny Euphorbia palustris, koniczyna 

pagórkowa Trifolium montanum, konitrut błotny Gratiola officinalis, jaskier wielki 

Ranunculus lingua.

Spośród zwierząt na uwagę zasługuje bogata awifauna. Przed kilkunastoma laty 

potwierdzono obecność 98 taksonów, w tym co najmniej 51 lęgowych. Bogata jest także 

fauna motyli (zidentyfikowano obecność 46 gatunków motyli dziennych).

Różnorodność gatunkowa i mozaika siedlisk rezerwatu, w połączeniu z obecnością 

typowych form geomorfologicznych dla doliny Bugu, wskazuje na istotne walory 

krajobrazowe rezerwatu „Kalinik”. Poprzez krajobraz należy rozumieć postrzeganą przez 

ludzi przestrzeń, zawierającą elementy przyrodnicze lub wytwory cywilizacji, ukształtowaną 

w wyniku działania czynników naturalnych lub działalności człowieka.

Zgodnie z ewidencją gruntów i budynków powiatu bialskiego, rezerwat przyrody 

„Kalinik” swoim zasięgiem obejmuje fragmenty działek ewidencyjnych o numerach: 190 

(obręb ewidencyjny Stary Bubel) oraz 87/1 i 87/2 (obręb ewidencyjny Bubel Łukowiska), 

położonych w graniach gminy Janów Podlaski. Z rezerwatu wyłączono fragmenty położone 

w ok. 20-metrowym pasie od rzeki ze względu na obecną infrastrukturę związaną

z ochroną granicy. Całość gruntów rezerwatu należy do Skarbu Państwa. Działki 190 i 87/2 



– 3 –

są administrowane przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Lublinie, natomiast 

działka 87/1 pozostaje w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe  

Nadleśnictwa Biała Podlaska (oddział 7C-a, leśnictwo Konstantynów wg Planu Urządzenia 

Lasu dla Nadleśnictwa Biała Podlaska na lata 2024-2033).

Celem ochrony rezerwatu „Kalinik” jest zachowanie mozaikowego krajobrazu doliny 

Bugu, na który składają się różnorodne siedliska oraz formy geomorfologiczne. Nadzór nad 

przedmiotowym rezerwatem będzie sprawował Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska

w Lublinie.

Rezerwat położony jest na terenie Parku Krajobrazowego „Podlaski Przełom Bugu” oraz 

w obszarach Natura 2000: Dolina Dolnego Bugu PLB140001 oraz Ostoja Nadbużańska 

PLH140011.

Projekt niniejszego aktu prawa miejscowego, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 

23 stycznia 2009 roku o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (tekst jedn. 

Dz. U. z 2025 r. poz. 428), został uzgodniony przez Wojewodę Lubelskiego, pismem z dnia 

……….… 2025 roku, znak: …..………………….


